Дело № 1-24/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Пущино 28 мая 2020 года

Пущинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Степановой С.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гильметдинова В.И., 

защитника адвоката Киселева Д.Ю., представившего удостоверение № 4319, ордер 062224, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Слащевой Л.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

25 ноября 2019 года около 18:00 часов ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь около дома 10А, микрорайона «В», г. Пущино Московской области, заметил на земле сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Будучи уверенным, исходя из своего жизненного опыта и внешнего вида вещества, в том, что нашел наркотическое средство, запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 во исполнение возникшего у него умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью последующего личного употребления, взял данный сверток с веществом и поместил его в карман своей одежды и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта №12/1853 от 17.01.2020 1-(5-фторпентил) -3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н)-1-(циклогексилметил) -3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-СНМ), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н), массой 0,23 г., что является значительным размером. После чего, ФИО1, находясь около дома 10А м-на «В», г. Пущино Московской области, употребил часть приобретенного им наркотического средства, а оставшуюся часть данного наркотического средства, массой не менее 0,23 г, поместил обратно в сверток и убрал в левый карман куртки, надетой на нем. В продолжение своего умысла ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления хранил указанное наркотическое средство непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г. Пущино, Московской области, а также по адресу своего проживания: Московская область, г. Пущино, м-н «Г», д. 17, кв. 47, вплоть до 16:30 часов 28 ноября 2019 года, когда был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в ОП «Пущинский», где в ходе личного досмотра в левом кармане одетой на нем куртки было обнаружено и изъято из незаконного оборота: запаянный сверток из полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения, массой 0,23г., содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №12/1853 от 17.01.2020 1-(5фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производсным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н)-1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-СНМ), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью и показал, что 25.11.2019 у мусорного бака нашел сверток, в котором, как он понял по жизненному опыту, находилось наркотическое вещество. Положил сверток в карман куртки для последующего личного употребления. А 28.11.2019 он был остановлен сотрудниками полиции. По их предложению он проехал в отдел полиции г. Пущино для производства личного досмотра, где в присутствии понятых у него из левого кармана куртки был изъят сверток, который положили в конверт, опечатали. Он и понятые расписались на конверте. С заключением эксперта согласен. В содеянном раскаивается, обязуется устроиться на работу, изменить образ жизни.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель Л.. в судебном заседании показал, что 28.11.2019 он совместно с Г. были приглашены в отдел полиции «Пущинский» в качестве понятых для личного досмотра. В ходе досмотра у задержанного обнаружили сверток с веществом. Сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, который опечатали, они расписались на конверте. 

Свидетель М. в судебном заседании показал, что 28.11.2019 около 16 часов он совместно с Ю на территории г. Пущино, в микрорайоне «Г», около средней школы №3 остановили ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, ему было предложено проехать в отдел полиции «Пущинский» для производства личного досмотра. В ходе досмотра, проводимого в присутствии двух понятых, в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен целлофановый сверток, в котором находилось вещество светло-зеленого цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, скреплен подписями понятых. Показания, данные в ходе дознания, подтверждает. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.л.д. 27-28) следует, что 28.11.2019 около 16 часов 25 минут сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра. В ходе досмотра Гладких было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы, наркотические средства, на что ФИО1 ответил отказом. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане курки был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. Гладких пояснил, что нашел сверток у мусорного бака около магазина «Дикси», расположенного в микрорайоне «В», д.10а. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое вещество и он его оставил себе для личного употребления, поскольку является наркозависимым. Сверток и срез кармана были изъяты, упакованы в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, скреплены подписями. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М. (л.д. 31-32) следует, что 28.11.2019 примерно в 16.30 часов в в отдел полиции «Пущинский» для производства его личного досмотра был доставлен ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, на вопросы отвечал с трудом, не имел документов. На досмотр были приглашены двое понятых, в присутствии которых задержанному было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Гладких ответил отказом и стал нервничать. В ходе досмотра в левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что нашел сверток у мусорного контейнера около магазина «Дикси» в микрорайоне «В», д.10а., и там находится наркотическое вещество, которое он оставил себе для личного употребления. Сверток и срез кармана были изъяты и упакованы в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, скреплены подписями. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ю.. (л.д. 34-35) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с М.. на территории г. Пущино, в микрорайоне «Г», дом 23а, около средней школы №3, остановили молодого человека, который постоянно оглядывался по сторонам, нервничал, вел себя подозрительно. Молодой человек по внешним признакам находился в состоянии опьянения, представился им ФИО1, при этом пытался что-то выбросить из левого кармана куртки. Был доставлен в отдел полиции «Пущинский» для производства личного досмотра. В ходе досмотра, проводимого в присутствии двух понятых, в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, которое он нашел у мусорного контейнера и оставил себе для личного употребления. Сверток и срез кармана куртки были изъяты и упакованы в конверты, способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, снабжен пояснительным текстом, скреплен подписями понятых. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела: 

- протоколом личного досмотра от 28.11.2019, из которого следует, что 28 ноября 2019 года по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане носимой куртки обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета с веществом растительного происхождения (л.д. 15-19);

- справкой об исследовании за №12/1- 2012 от 29.11.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 28 ноября 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,23 г. содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3- ( 2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н); 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-СНМ), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. При проведении исследования израсходовано 0,05 г вещества (л.д.21);

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2019, из которого следует, что объектами осмотра являются бумажные конверты, в которых упакованы срез с левого кармана куртки и целлофановый сверток темного цвета с находящимся внутри веществом желто-зеленого цвета, изъятые 28 ноября 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 Упаковки с содержимым приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.40-42);

- заключением судебной физико-химической экспертизы за № 12/1854 от 05.01.2020, из которого следует, что на представленном на экспертизу отрезке ткани имеются наслоения вещества растительного происхождения, массой 0,01 г, содержащие в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола (синоним ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, внесенные в Список №1, раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года (л.д.45-48);

- заключением судебной физико-химической экспертизы за № 12/1853 от 17.01.2020, из которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества растительного происхождения, массой 0,18 г., содержатся 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола (синоним ТМСР-Н); 1-(циклогексилметил) -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-СНМ), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д.55-56); 

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 514 от 09.04.2020 следует, что у ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настощее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя 2 стадии. Эпизодические употребления каннабиоидов с вредными последствиями. В применении принудительных мер медицинского характера, медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д.72 - 73). 

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, так как ФИО1 в нарушение установленного режима обращения с наркотическими средствами незаконно приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство 1-(5-фторпентил) -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н)-1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-СНМ), который является производным наркотического средства 3(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-Н), содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №12/1853 от 17.01.2020 1-(5фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синонимТМСР-Н) -1-(циклогексилметил) -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним ТМСР-СНМ), внесенным в Список №1«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,23г, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, и хранил при себе, передвигаясь по улицам г. Пущино Московской области, а также по адресу своего проживания: Московская область, г. Пущино, м-н «Г», д. 17, кв. 47, с целью личного употребления, вплоть до своего задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе личного досмотра. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, который ранее не судим, привлекался к административной ответственности, не состоит на учете у нарколога и психиатра, у которого согласно заключению комиссии экспертов №514 от 09.04.2020 обнаруживаются признаки синдрома зависимости от алкоголя 2 стадии, эпизодическое употребление каннабиоидов с вредными последствиями, положительно характеризуется по месту жительства, образ жизни виновного, допускающего немедицинское употребление наркотических средств, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, возможность получения осужденным заработной платы, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, его состояние здоровья.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, назначенного наказания, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Штраф подлежит пречислению УФК по Московской области (МУ МВД России «Серпуховское» л/с 

<

***>); ИНН/КПП – 

<

***>/504301001, номер счета получателя платежа – 40101810845250010102. Наименование банка и банковские реквизиты – ГУ Банка России по ЦФО, ОКТМО 46762000, БИК 044525000, КБК 18811603125010000140, наименование платежа – денежное взыскание (штраф), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, УИН -18870450190370015629.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении подсудимому оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт с наркотическим средством, находящийся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Серпуховское», уничтожить, бумажный конверт со срезом кармана куртки - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Пущинский городской суд 

<

адрес>.

Председательствующий судья подпись С.И. Степанова

.